
Wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente Oudewater 2024 

De raad van de gemeente Oudewater; 

  

gelezen het voorstel d.d. 1 juli 2025 van: 

- burgemeester en wethouders 

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet; 

Artikel 147, eerste lid 

  

b e s l u i t: 

1. De Algemene plaatselijke verordening gemeente Oudewater 2024 als volgt te wijzigen: 

In artikel 1:1 komt de definitie van ‘gebouw’ te luiden: a. 
“gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet;” 

b. In artikel 1:1 komen de definities voor ‘beperkingengebiedactiviteit’ en voor ‘motorvoertuig’ 

te vervallen. 

c. Artikel 2:3, tweede lid, onderdeel a komt te luiden: 

“a. Naam en contactgegevens van degene die de betoging houdt;” 

d. In artikel 2:24, tweede lid, wordt na onderdeel e een nieuw onderdeel ingevoegd dat komt 

te luiden: 

“f. een door de burgemeester aangewezen categorie vechtsportevenement of -gala.” 

e. Artikel 2:26 komt te luiden: 

“Artikel 2:26 Ordeverstoring 

1. Het is verboden bij een evenement de orde te verstoren. 

2. Het is verboden enig gereedschap, voorwerp of middel te vervoeren of bij zich te 

hebben met de kennelijke bedoeling daarmee bij een evenement de orde te verstoren.” 

f. In artikel 2:28a wordt na onderdeel g een nieuw onderdeel ingevoegd dat komt te luiden: 

“h. voor de openbare inrichting een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet 

is geweigerd, is ingetrokken of is vervallen.” 

g. Artikel 2:54 komt te luiden: 

“Artikel 2:54 Verbod gebruik openbare plaats als slaapplaats 

1. Het is verboden een openbare plaats als slaapplaats te gebruiken of op een openbare 

plaats een voertuig, vaartuig, woonwagen, tent of een andere vorm van beschutting 

als slaapplaats te gebruiken, daarin te overnachten of daartoe gelegenheid te bieden: 

a. tussen zonsondergang en zonsopgang: 

binnen de bebouwde kom; 1°. 

2°. buiten de bebouwde kom in natuurgebieden; 

3°. buiten de bebouwde kom op verharde parkeerplaatsen; 

b. in andere gevallen dan genoemd onder a voor zover: 

1°. sprake is van overlast of hinder voor de omgeving; 

2°. er gevaar is of dreigt voor de omgeving; 

3°. het woon- of leefklimaat wordt aangetast; of 

4°. langer dan drie nachten op of nabij dezelfde locatie. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Het verbod geldt niet: 

a. voor vaartuigen en woonboten die een ligplaats innemen waar dit op grond van 

artikel 2.30 van de Verordening fysieke leefomgeving Oudewater 2025 is toege- 

staan; 

b. voor woonwagens met een woonbestemming; 

c. op een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede 

bestemd.” 

h. In artikel 2:78 wordt onder vernummering van het vierde, vijfde en zesde lid tot vijfde, zesde 

en zevende lid een lid ingevoegd, luidende: 

Nr. 476975 

GEMEENTEBLAD 6 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Oudewater 

Gemeenteblad 2025 nr. 476975 6 november 2025 1 



“4. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het eerste, tweede of derde 

lid opgelegd verbod.” 

i. In artikel 2:81, tiende lid, wordt “de vergunning en het verbod” vervangen door “de vergun- 

ning of het verbod”. 

j. Artikel 4:20 komt te vervallen. 

k. In artikel 5:14, tweede lid, onderdeel c wordt ‘artikel 5:17’ vervangen door: ‘bijlage 1 van de 

Verordening fysieke leefomgeving Oudewater 2025’ 

l. Artikel 5:30 komt te luiden: 

“Artikel 5:30 Veiligheid op het water 

1. Het is aan eenieder die zich als bader of zwemmer in het openbaar water ophoudt, 

verboden zich zodanig te gedragen dat het scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden. 

2. Het is verboden op door het college ter voorkoming of opheffing van overlast of ter 

bescherming van de veiligheid aangewezen openbare plaatsen te zwemmen, baden, 

of zich in het water te bevinden. 

3. De verboden in het eerste en tweede lid zijn niet van toepassing op situaties waarin 

wordt voorzien door het Binnenvaartpolitiereglement, de provinciale omgevingsver- 

ordening of het bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet.” 

m. Artikel 6:1 komt te luiden: 

“Artikel 6:1 Strafbepaling 

Overtreding van het bij of krachtens deze verordening bepaalde en de daarbij gegeven 

voorschriften en beperkingen worden gestraft met een hechtenis van ten hoogste drie 

maanden of geldboete van de tweede categorie.” 

2. Deze wijziging treedt in werking op de dag na de dag van bekendmaking. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Oudewater in zijn openbare vergadering, 

gehouden op 25 september 2025, 

mr. M.W. Bosma 

griffier 

drs. D.C. de Vries 

voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 476975 6 november 2025 2 


